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Husvét.
Hol van öröm, fogható azon örömhöz, mely 

a golgothai tőiét éjszakát harmadnapra követó 
"fényes reggelen fellobbant a tanítványok szi­
vében, midőn ezek megbizonyosodtak a tény­
ről, melynek hírét előbb kétkedve fogadók : 
„az Űr feltámadott!?1'

Csak az Őrölhet így, a ki teljesülését látja 
annak, a minek lehetősége felett egykor két­
ségben hánykolódók.

A mindent lesujláasal, megsemmisiléssel 
fenyegető sötét tarjagos felhő elvonult; a szem • 
jas főidet megáztatá, a levegőt megtisztitá, a 
természetet megújító, s utána felragyogó!' a 
tiszta, mosolygó, áldáshintő nap.

A meggyalázott, könybe, vérbe fulasztott 
s végül sötét sziklaboltba eltemetett megvál­
tói eszme felpattantá zárait; s a mily teljes­
nek látszott megsemmisítése, ép oly teljes most 
diadalma.

Ily fordulatok az emberiség történelmé­
ben ritkák, ép azért emlékezetesek, s az apák 
feljegyzik azokat a késő unokák hitének meg­
szilárdítása okáért.

Mert hit kell ahhoz, hogy az ember a vi­
lági események látszólagos méltatlansága és 
tervtelensége közepette elismerje az eszmének, 
örökkévalónak diadalmas érvényesülését------
annyira, hogy a világi furfang és gonoszság 

akaratlanul annak szolgálatába szegődni kény- 
telenittessék.

E hitet az ily húsvéti napok szilárdítják 
meg!

Mert nemcsak egy husvétja vala az em­
beriségnek, noha ezek közt a keresztény hús 
vét a legnagyobb.

Nem oly régen. — ha történeti számítással 
mérjük az időt, — bizony nem oly régen volt 
az, midőn a magyar nemzet az enyészet sír­
jából való feltámadásának husvétját ünnepelte; 
midőn az általános kétségbeesés és halálos le­
mondás közepeit elejtett prófétai igét: Ma­
gyarország nem volt, hanem lesz" millió ajak 
a meggyőződés hangján hangoztatta; midőn 
az ország szivében annyi lánglelkű apostol a 
nemzet geniusát hiván tanuúl a nép ezrei előtt, 
mely őket követé, megesküdött: „rabok to­
vább nem leszünk !•'

Ha ezen húsvéti örömre gondolunk, an­
nak viszhangja most is rezgésbe hozza szivünk 
húrjait.

- Pedig mint a keresztény husvótra, úgy erre 
is következtek irtózatos napok.

A tényt i zonban, hogy élünk és élni fo­
gunk ezek sem voltak képesek megsemmisíteni.

Élni fogunk, csak akarjunk, mert a ki nem 
akar, azon az Isten sem segíthet. G. M.

A vadházasságok meggátlásáról.
Pár év óta állandó a panasz, hogy a vadházassá' 

gok folyton suporodoak Valahányszor a folekozetek 
egyházi gyűlést tartanak, a panasz ax elintézendő tárgy 
sorozatban mindig előfordul.

Mindig biában! Alaposan segíteni nem tnd senki! 
Az erre vonatkozó igazságos és tüzetes törvényes in 
téxkcdés biántzik a azt megteremteni vajmi nebéz.

A protestánsok még csak meg vannak valahogy 
e -bajjal szemben. Náluk a házassági kötelék felbontba 
tása és az uj házasságra lépbetés itt-ott könnyít a ba­
jon. De a katolikusuknál ezen rxpedius nem létezik, 
fia itt boldogtalan házassági frigy köttetett; ax a katb 
egyház tana szeri.t fal nem bontható.

Ezen akadályt a katb. egyház el nem háríthatja 
mert kénytelen volna az idevágó dogmájáról lemondani 
s protestánssá lenni. Csak az állami törvényhozás szün­
tethetni meg emez akadályt a kötelező polgári házas 

ság behozatala által. De erre nálunk ez idő szerint 
nincs kilátás.

Egyébiránt a vadbázaaságok nem a azétazaladott, 
boldogtalan házasfelekből szedik a legnagyobb kontin­
gensüket, mert boldogtalan házasságok inkább csak a 
művelt osztályoknál fordulnak elő Itt korunk anyagias 
áramlata daczára a tudományok- éa a regényekből me- 
ritetl gondolkodás folytán a bázaséletről való fogalmak 
költőiebbek, az arra vonatkozó igények éa várakozá­
sok eszméuyiebbek és erkölcsösebbek, Ha a jegyben 
járók ezen kedélyállapotokat esak színlelték, igen ter­
mészetes, begy az esküvő után keserű csalódásra éb 
redoex a akkor az.ellentétek kiegyenlítésére nézve leg­
jobb gyógyszer két lat ész, két font türelem és egy 
mázva köteleeségérzat.

A falusi népnél a bázaaélet eszményi igényei vajmi 
ritkán találhatók. Idylll e tekintetben a falun nem keli 
keresni. A mezei ember mint általában, erre vonatkozó 
lag is a legnagyobb materialista, a minő csak gondol­
ható ifa neje ot ellátja étellel éa tisztával kellő időben 
éa háztartását rendesen vezeti akkor meg vau elégedve.

Mégis ez idő szerint faluhelyen is növeksdőben 
van a vadbázazsaguk száma. Mi ennek az oka? Talán 
a vallástalanéig és erkölcsileg népünk ma jobb, mint 
például 1844 élőit volt

Oka egyrészt közigazgatási szabályainkban, más­
részt és pedig legfókép az ifjak katouakötelexettségét 
rendező törvényeinkben keresendő.

Peres bézs eleieknél a lelkész kizárólag atyai mag­
intéssel élbe*, és ba a közigazgatási hatóságokat arra 
kéri, ksrgeuék szét a vadbázaaságbau élőket, azok ezt 
nem tehetik, mert erre vonatkozó törvényes joguk nincsen.

A reformátusoknál most ugyan xainati törvényeik 
alapján, mely szerint minden oly cselekmény, mely ál­
tal a közerkr.lcaieég sértetik, vagy melyből közbotrány 
származik, fegyelmi eljáráe alkalmazása mellett fényi- 
tendö, e bajt fegyelmi utón orvosolni törekednek. Azon­
ban ez nem nyújt országos orvoslást a vadbázasságokra 
nézve. Itt csak országos törvény segidbelne alaposab­
ban.

A mi pedig a fődolog, a badkötolezetleégi törvény 
azon intézkedéseit, melyek a hadköteles legénység nő­
sülödévé: szabályozzák, okvetlenül meg kellene véltox- 
tál ni, hogy a vadbázauágok szaporítása eikereaen meg­
gátolható legyen.

Az 1868 ik évi, a véderőről szóló XL >. cz.44ik 
§ a azt mondja:

„A ki az ujonczállitási bizottság által hadiszol­
gálatra mindenkorra alkalmatlannak nem találtatott, 
vagy a 3 ik korosztályban a aorbadi szolgálattól ideig- 
len fel nem mentetett, valameddig a harmadik korosz­
tályból ki nem lépett, meg nem nősülhet.**

„Különös tekintetet érdemlő körülmények közt ki­
vételes nóvüléei engedélyadásrá a honvédelmi magy. kir. 
minisztérium van jogosítva, de ezen engedély az illetőt

TÁRCZA.

Husvétra.Züngjt millióinak ajka Uallrlnja!
Váljék ma ürönmé aa emberek bája;
Hintáik ba virágzat a fájó sebeket 
8 a •senveüük listák derülni az eget!

Jéius. ki a löldöo kegyelmet nem talált:
Dicsőén feltámadt, legyüave a halált 
Megváltásunk lett a golgothai keretit. 
Nála kerea vigaszt, kit bubánál epeaat.

Rettegés volna csak os a felül élet. 
Ha ast srjtenok, hogy örök aa enyéaaet. 
De nem aat tudjuk ;öl, előttünk a példa, 
llövlü léteUnknek magasabb a caálja.

Tudjuk, hogy a Illek, aa essme nem hal meg, 
Mert réssé, szülötte aa örök Istennek 
Meg nem semmisülhet a gondolkozó én, 
KOlstleg változik, alakot cserélvén.

llliszük és reméljük, hogy túl a halálon 
Amit lelkünk Itt savit. való lesz aa álom 
8 ha a világ egykor önsirját megássa: 
Hsebb, dicsőbb alakban less feltámadása

Gergely

A kis mama.
(Ilnsvétl történet )

Bizony régen történt az, van legalább Is vagy 
tizenkét éve Még akkor engem is csak Gyuszinuk 
bivtak s olyan kis legényke voltam, mint az öklöm. 
Mindenki azt bittó felőlem; hogy nem leszek nagyobb 
négy lábnál, mert dsezára, tizunegy éves Voltomnak, 
olyan kicsi voltam, hogy taoulótáraaim — első gym- 
nasista diákok — szinte szégyeneitek végig menni ve­
lem ax ufezán. Pedig én nagy legénynek tartottam ma 
gamat; hogyne! mik>.r már szivaroztam is és udva 
roltam, a szomszéd úr lluska lányának, a ki az én 

tizenegy esztendős szivemet és fejemet egészen meg 
hódította azzal a két lenvirág kék szemeivel.

Hogy lluska sem idegenkedett tőlem, bizooyitá 
az is, bogy legszívesebben velem játszadozott a oly 
forrón viszonzá az én édes csókjaimat mint a hogy 
az csak egy liz esztendős lánykától telhetett. — Mert 
csókolóztunk is ám gyakran a kertben levő filegória 
védelme alatt, ba tudniillik a mama ée a többi gyér 
mekek nem látták

— Kedves lluskám — mondám neki gyakran — 
ba mi nagy emberek leazüok '.

— Igen, de te ám sohasem lész' nagy ember, azt 
mondta a mama.

— Nem úgy-értem én; hanem ba olyanok le 
ízűnk, mint ax én kedves apám, meg a te kedvea 
apád. Ha nékem is bajuszom meg szakálam lesz, az­
tán meg olyan szép nagy házam, mint a te kedvea 
apádnak.

— Jai te, milyen furcsán fogsz te akkor ki­
nézni. V

— Aztán meg le is olyan nagy leezcsz, mint 
Irma néni s aztán én elveszlek feleségűi.

— Hát aztán mi lesz akkor?
— Nem tudom én, — csak bogy boldogok fo 

gunk lenni, mint Irma néni és Jóvka bácsi.
— Hát azt hívják boldogságnak, mikor valaki 

férjhez megy vagy megbázasodik.
— Én nem tudom, hogy mi az; de egyezer ol 

vasiam egy szép históriából, meg aztán halottam is, 
hogy akkor boáiig az ember, mikor megbázasodik. És 
én azt hiszem, hogy mi '8 boldogok lestünk

— Tudod mit? házasodjunk meg mi is.
— Ejute, de jó lesz'.
— Kérjük meg apát és marná*, bogy engedjek 

meg ée aztán mi is boldogok leszünk.
— Az ám'.
Hanem természetesen, mikor megmondtuk ezt az 

apának éa mamának, csak kinevettek bennünket east 
mondták rá, bogy várjunk még azzal vagy tizenkét 
esztendeig. Majd ba én is nagy ember lessek, meg 
lluska is eladó leány.

Értettük is mi azt ’. hanem annyit még is meg­
tudtunk, bogy azt nevezik igazi boldogtalanságnak, a 
mikor nem engedik a szülék, bogy azok, kik egymást 
szeretik, egymásé legyenek.

— Várjunk hát még tizenkét esztendeig — mon­
dám vigasztalásul a kis Puskának — hiszen az nem 
is o'yan sok idő, mint a hogy mi gondoljuk..

Husvét második napján — mikor aa egész vi 
lág locsolódik — én is elmentem megl<*ctolni a kis 
lluskát.

Sohasem nézett ki olyan szépen, mint a bogy 
akkor láttam. Bőuaazinü ruha volt rajta, göndör fürt­
jei körül bullámozták gyönyörű fejecskéjét a midőn én 
végig locsoltam az illatos rózsavízzel, mamája egy szép 
nagy ezukor tojást vett elő egy szekrény fiókjából, a 
melyben egy kis Ámor látszott, a mint nyilával ké­
résziül lő egy égő szivet.

— Tegye el ezt emlékül — roondá mamája mo 
solyogva — hiszen szerelmesek csak is illysn 'emléket 
adhatnak egymásnak.

A mama szavaira lluska pirulva futott ki a ezo 
bából, éo pedig mint a ki komolyan érzi a pillanat 
nagyszerűségét, pirulva sütöttem le szemeimet.

— El fogom tenni emlékül.
— S ba majd férfi korában is úgy fog gondol­

kozni. mint most, majd akkor beszéljünk arról, a mit 
a múltkor kértek iluskával.

Erre bizony már magam som tudom, bogy mit 
mondtad, csak annyira emlékezem, bogy zavarodottan 
jöttem el lluskáéktol s az nap még a házuk tájékára 
sem mertem menni szégyenletemben.

Múltak az évek; kiléptem a gyermekkorból e 
lassaukiút megczáfoltam azoknak ax állítását, kik azt 
mondták rólam, bogy sohasem leszek nagy ember Bi­
zony kinőltem én magamat s laaaankint azon vettem 
észre, bogy nem én, de pályatársaim maradnak el tő­
lem testi nagyság tekintetében.

Iluskáékat már régen nem láttam, mert miéiből- 
tözködlünk abból a városból, a hol gyermekkoromat 
átéltem, de tudja Isten! mindig olyan örömmel gon-



N Ó G R A D I I-LA I’ O K.

a hadseregbe vagy boavédtégbs lépé* kot*lezelt»égé 
tői föl nem tueuii *

Ezen kivétele* engedély pedig luiudcn oly est­
ben, hol a vő'egéoy apja l í telejtfölbirtokát é* női erő 
hiányát házánál kijuutatai képes, megadatik ■ ai«u in­
tene! iója a törvénynek. bogy a tényleg** katona, mint 
nótáién, háború eleién függetlenebb bátorasegal bírjon, 
csak hézagosán valóiul meg. Sót, a ki a fólduiU>elő 
fiatalságnak goodoélküli életét batári tudjt hogyannak 
életelem* Petőfi ama dalinak tartalmából ill: „A yi- 
rignak megtiltani nem (ebet**, és bogy épen ennélfogva 
aion etetek száma növekedőben van, bol a besorozótt 
katona nemcsak jajveszéklő neretőt, liauctu rívó gyér 
mehet'U bagy otthon, kik útin ép oly keservesen »ó 
bajtoiik, mintha törvénye* övéi volnának és Így a füg­
getlen katonai bitor*ig füstbe megy, még mielőtt az 
igyák a csatában megdórdOltek. (

Különben ie ezen ellenvetésnek most — midőn a 
népfelkelőd törvény értelmében majdnem minden cea 
láaapa katona — nincsen semmi értelme.

Tudvalevő dolog tovibbi az ie, hogy a kivétele* 
nőebléai engedély iotencziőjáboz ax i* tarozik. bogy arra 
szüksége* bélyeg fogy aiztá* il>al bevétele legyen ax ál­
lamnak.

Ámde éten bevétel tokkal nagyobb lenne, ha a 
törvény egytxerüen axt mondani: Minden ifjú, ki 18 ik 
életévének betöltéee útin e így hadi kötelexetitégéoek 
teljesítése előtt uőaUlni akar kötele* ax illetéke* adó­
hivatalnál kivétele* nősülési eogedélydij fejében 10 fo­
rintot nyugta mellett letixelni éie nyugtaelőmu'atiaa 
mellett ax illető lelkétx őt megetketbeti.

Ezzel egyszersmind sok, ax illami hivatalon kő 
vegekre, a lelkészekre és a házasodni akarókra nézve 
zaklató intéxkedéa elesnék, a nősülni akaró pedig a 
10 frtot nagyon szívesen fizetné, mert a jelen körűimé 
nyék kőit a kivételes nősülési engedély kieaxkóxléae 
— bélyeggel, mellékletek megaxerxéie, folyamodvány 
megiratiaival — teatvérek költ 20—25 frtba kerül

De a legnagyobb áldás* ezen intézkedésnek ax 
lenne hogy a vadbiiaitigok és a törvénytelen gyer­
mekek ritkulnának, faluhelyen alig fordulnának elő

Ajánljuk ereket megyénk figyelmébe. Nem ártana 
ha törvényhatóságunk felterjeixléiileg figyelmeztetné a 
törvényhozó testületet a meglevő bajra, sürgetve a kér 
dése* törvénynek revízióját. E.

A paktum.
Nógridmegje kezdte meg e moit úgy látszik ax 

egész országban folytatni fogják.
Ax 186'J-diki országgyűlési képviselők választása 

Nógridvármegyébeo még mo«t ia élénk emlékezel tár­
gya B.-Gyarmat váróvá volt a párt csatának sziuli ilye. 
Ax akkori deákpárl Muzslay Sándor, a Ilire* balpárt 
pedig Sxoutagh Pál mellett erőien viaskodott. Hetekig 
tartott a lélek viiárlia, capscitálá* és . . . ámulatéig. 
A deákpártiak a Ztcby fogadóban, a balpártiak a „IU 
Inasa* fogadóban tartották, mindennap délelőtt és d u 
pártértekexletciket. a megesett sokszor, hogy a tanács 
kosi* zöld asztalára ax ellenpárnak által az ablakon 
bedobott egy egy kődarab sigoálta a helyzet komoly 
ságit és rattentőségét; sőt gyakran megesett egy kis 
utexai barcx ie, miben L'dvardy Péter volt honvéd őr­
nagy vitézkedett. Akkor B -Gyarmat erősen buzgóit a 
balpárt melleit, de azért Sxontagb Pál elbukott.

Sok — igen eok pénzt fecséreltek el ezen válasz
fisoknál.

A következő 1872-iki választást már gr Gytlrky 
mostani főispánunk intézte, s ax ő befolyásának kö- 
sxönbstő, bogy a megyében a lázongó pártiusx meg­
szánt, s a tisztelt vármegye inkább a közügyekuek 
szentelte idejét, mint az á'datlan párloskodásnsk; A 
nekkjalajdonitbató, hogy a pirtfeiei közt „piktum* 
jött létre, s a vármegye a két politikai párt követőinek 
száma és aránya szerint 4 daákplrli éa 2 balpárti kép 
viselőt küldött a parlamentbe. Ezt a psklumot akkor 
politikai botránynak qualifikáltak. Most azt látjuk, hogy 
Nógrádvármegyo 1872 iki eljárását az egész országbau 
követni óhajtják. — Hontvármegyében már mégis van

dőltem vissza a kedves kis lányra, ki legelső ideálom 
volt.

Itt lett volna tehát ax idő, bogy rrgi gyermek 
kori vágyam beteljesüljön, bogy tudniillik, ba lluska 
sem ellenzi, hát olyan boldogok legyünk, mint a mi­
lyennek gyermekkorunkban képzeltük a boldogságot.

Egy busvét' Ünnepet szántam ax ő meglátoga­
tásukra. A régen adott húsvéti tojás meg meg volt a 
megakartam tudni, hogy most tizenkét év múlva mi 
képen fogja értelmezni a tojásban levő Ámort.

Hogy némi ezime is legyen a látogatásnak, egy 
tlveg rózsavizet i* tettem a zsebembe, hogy mint ti 
zsokét évvel ezelőtt, úgy most is meglocso'jam a kis 
leány'

Óvatoaan mentem föl a lépcsőkön; szivem felén 
ken dobogott, midőn az ajtón belől egy édes hang 
Öté meg füleiméit Valaki .dúdolt ott belől egy dalt a 
• valaki nem lehetett más, mint a kiért én ide jöt 
tem : a kis Ilka.

— Subád!
Benyitottam a szobába, bol egy gyönyörű szőke 

nő, a kis'lluska — egy hólesőben tekvöki* szőke au 
gyalkát ringatott

— Ab, ön az? — mondó elébem jövő — szent 
Isten! de megváltozott, alig ismertein reá.

— Hebegtem valamit, bogy t-iit akarok, do oly 
ügyetlennek éreztem magamat, mintha c<ak leGrrőztak 
volna

•— Nagyon szép, bogy nem feledkezett meg ró­
lunk, — no, locsolja meg a kis lé nyomat'

Le voltam főzve kegyetlenül; alig tudtam szólni 
egy szót is, * dehogy mertem volna előhozni a tizen 
két év előttit 0

a paktum, tuég pedig úry. bogy a kormány luvglarjt 
az Ipolysági -éa ucuictbíl kerülete', a a szálkái kerül-tet 

'áladjtk az ellenzéknek Az ipolysági kerületben Hor­
váth »léla, a nómclhii krriPetb-n H Nyári. Bélaji szál 
kai kcrblo'b.n Jakabíy István le<z » kötet.

a jelek azt inutaljik, hogy vármegyíukbiu i« 
létre jön a paktum

A-losonczi iparkiállítás érdekében.
Tisztelt Szerkesztő ár

Becse* lapja múltbeli ezumáb.n „Éljen Lo*oncz* 
cziui alatt közlőit ez kk igcu helyesen » lutonczi ipar- 
kiállítást felkarolja » mintegy buzd-tólag hat az ér 
dekeliekre, miért is az iparoaosztaly « kül»n<iseu ju 
nak sigédjei c-ak köszönettel tartoznak t. Szerkesztő 
urnák.

Egy körülmény azonban kényszerít, bogy c c<ik 
két nemileg kiigazítsam, vagyis a részünkről munka- 
halmaz miatt történt közlési mula-ztást helyre hozzam, 
ugyani* a kiállítást ipartestüloiUok i* egész erejevel 
karolta fel Kommerell Gyula elnök Fánry János se 
gélypéuztárl alelnök tuiodrnt elkövetnek, hogy B. J<yar 
mát ipara ie o kiállításon kellőkép képviselve legyen, 
minek eredménye az hogy maris szép számmal jelent­
keztek a kiállitók. x

álaradtam t. szerkesz 6 utóik kész szolgája, 
llrrylirr tltrali, 

ip~rtrátülrU jtfyxó.

Egy igen fontos kérdés.
És ennek a sajtó azoka! Martba asajtó lenem 

hagyná magát kcuyerezni, nem tudómén mivel: talán 
szép szemekkel, szép szavakkal, kötelőzködni uetu aka 
rással vagy m^a egyébbel, hát az a rabló és zsaro'ó 
koukurrenczia, melyet azáporkéut nyakunkba .zakadó 
id-geu biztositó társulatok ütnek, nem mehetett volna 
ennyire. Hiszen bajszálmeresztő dolgokat olvas az em­
ber. Borsodban már a vármegye avatkozott bele « a 
hi'ltfgyminiszteriumboz igyre másra jönnek ■. jelentések 
ÖokenytelrnUl az a kéidé* merül fel, bogy hat: Mi ex? 
Ide küdik a sorsjegyeket holmi társulatok százezer 
számra, kikutatják a czimedet és kapod az áldást ha 
lommal. Ha vissza kü dód nem fogadj vk el. ba nem 
fizetsz perrel fenyegetnek. Azt hiszik felőled, bogy tu 
datlau é* buta vagy, a kit lehet csalni. * a kQ ba be 
perléssel megijesztenek, fizetsz mint a köles Száz és 
száz oly Gja lep meg benőjüket az élősködő pzrazi 
fáknak, melyek micdenike ludatlanságuukra számit 
Nincs a frdgömböj v'y kéies cx'sztecc i*ju biztosító 
társul >t, mely uá ti ok jiv<delm:ző lal-j-a uo találna, 
úgy, tiogy ennek a jo magyar pecsenyének a szagára 
már Amerikából is húzni kordinek akrsilyük. s meg­
járjuk, hogy még Kokinchina is czivilizáltabbnak fogja 
tartani magát mint mi, és ide rándul bilekot fogni.

Mert hát ngyan mi kell hozzá? tigy-egy bukott 
nagyságnak a neve, vagy holmi minden áron msggaz 
dagodoi akaró kapaczitás. aki <>di adjt magát igaz 
gat ónak vagy igazgató lanic-ovnak, és készen vau az 
app.trá'us, stigliucz fogásra. És ex így vau. Nem lehet 
itt bimezni-bámozni mert a saj'óuak kötelességei van 
nak, ■ amely inp<zcn kötelesség öntudatával nem bir. 
az nem szolgáiba'.) i biveu a közönséget, és uem érdemli 
meg a közönség pártolását. Már is sokat b(Ugattunk, 
már is annyi kárt okoztunk b illg 'távúnkkal, hogy most, 
mikor a károkat már számokkal kezdik mutogatni a 
további hallgatás határozott lelkiismeretleuség és haza­
fi vtlanság lenne. Mert hát mélloxlatnak-e tudni, bogy 
Magyarországban egy egy ily biztositó. ki tudja b >unau 
kerülő intéietcck száz és száz < z-*r pöro van!

De hát mi ez csakugyan? Mi vágyunk mi ma 
gyarok? Hát egészen prédájává lettünk a külföldnek? 
Hulla vagy ,nk, melyre seregeitől csapnak a hollók és 
a keselyük: Mikor agy kU millió adóemelésről vinszó. 
akkor egot ver a sajtó lármája, de mikor a külföldi 
intézetek felesei nemzetet nyúzni nekünk esnek, mikor 
milliókra menő perkö'tseggel támvdjá'v mag a népet, 
s nem tudom én hány millió osztalékot visznek ki az 
országból: akkor hallgat a bszaliaág?

Egyébiránt kezd már eszére térni a kormány is. 
A külföldi társaságokra, a belügymiuiateriumboz érkező 
panaszoknak uem sokára külön osztályt kell nyitni, * 
ba igy b tladuuk ktll'n miniszteriumo’ ál itaui f*l.

Semmi panaszunk a koukurrenczia e len, m’nden 
tisztes é^es koukurrenczia hasznára van a kő öuség 
nek: de bál minek nekünk a konkurrer.czia » külföld 
ről; mely a nlr megizmosodott rAltallnos magyar biz 
tositó társulaton* kivül minden más magyar társulatot 
megöl. Miért nem prosperálhatnak ezek az idegen kon 
kurrencziák másutt; e* miért lebstetleuitik Msgyaror 
szágban a magyar társulatok koukurrencziiját ? Aztán 
mi szükségünk van a biztpaito társulatok egy rajára, 
melynek házaló ügynökei úgy dongmak azországbzn 
szerteszét, mint gobér éréskor a d.ráztok. Sqlta selu 
dód hogy melyikbe ütőd’4 é» bogy melyik ereszti be 
léd faliánkjál. S mert már nem mindenütt k'pctuk uj 
balekokat fogni litt mindenféle bazugsággtl és Ígéret 
tel, egymástól csalják el a feleket Egyik többel igér, 
mint a másik, elhiteti az illetőkkel, bogy fizetniük sem 
kell, csak éppen aláírni A fizetésre mindig v n id\és 
van pár is, talán egy millión felül 1

No* hit ennek uem lehet igy maradni*. E-zére kell 
térnie a kormánynak és meg kell változtatnia a bizto 
sitó társulatok engedélyezéséről szóló törvényt, mely 
okvetlenül rosr; é.i estére kell téríteni a közönséget, a 
mi pedig a sajtó feladata. 11a a sajtó ki bírja vinni, 
bogy a közönség csak azokat a társulatokat pártolja, 
melyek Magyarországban elhelyezett, legtöbb biztosíték 
kai, tehát kimutatható tőkével bírnak, a mdyeknek a 
pénzük Magyarországban marad, és amely társulatok 
magyar honpolgárok által kormány oitatva méj sem le 
beinek saját nemzetünk é« saját testvéreik iránt oly 
szívtelenek és zsarolók: szóval balehetővé tétetik bogy

magyar kookurreucziák létesülvén amennyire lehel ma 
guuk éa raayunkuak biztosítsunk: nem csak a zaaro 
lások azUui>-'k meg. d-J minden évben sz országban ma 
rád úrin tudom éu bany es hány millió.

a kJ egyébiránt kbioub szakember, moadpin ennél 
jobbal, 'á m-ly kttlf 'ldi lárznlat m igát.tiszta ,ak érzi 
bal nyitva a tér. a magyar sajtó »eiu nem igazságlalau' 
sem nem elfogn i, sót az a b-j , bogy nagyot, fovagta*, 
meg ott is, ah >1 kárát val ji. A b>zio-iia«; ügyet sz<l- 
lőzictni azonban most már kötelessége Mikor sem nem 
egy, sem sem kellő, h ment talán száz milliókról vau 
sz<> melyek külöubeu í< pcnztclc.i helyzetijükben el és 
kivonataik lö unk; ruikoi a mindinkább átaláoosodó 
biztosításoknál ar.ól vau « ó hogy a biztosító társul* 
toknak tnaj lü-:u annyival adózunk mint az államnak 
hát talán ideje megbeszélni: bogy éa miként basznál 
bissünk e tömérdek pinzzcl, bizsuknak ia?

Méilóztasaiuik a d doghoz b izzt szólni, mert ez 
egy foutc* kérdés, hogy tai.io még fontosabb a deficzit 
uél, és legalább is tizuer annyi exekueziót voa maga 
után mint az adó. Már is rémsége* az adat a psriessk 
áltál tönkre rueut emberekről, * igy nagyobb Merész 
meg jégverés ez reánk nézve annál, melytől megovat 
tatai akarunk Ex az igen czélszerü és bumáuu* intéz 
méuy bsiszáhneresztő módon lesz kizsákmányolva, ki 
te* existsncziaju társulatok és embzrek penéazgomba 
és baczilln* módra terjednek, hogy a népet martalékukká 
tegyék. A n pit igen is, a tudatlan népe . Erre fáj a 
foguk leginkább, mert uem tudja magát védelmezni. 
— Álljanak tehát mellé és védelmezzék meg őt azok, 
akik tudják.

Gazdászat.
(A •uct» nyi k '>tgjulés<o eioioadoCl elaukt

{Fsl/taUsa és tájé)

Balás Antal Uni'k előterjesztésének italáén* ré 
szét következőkép fejezte be: Tisztelt közgyűlés! Bo­
csánatot kérek hosszas elsorolásáét közös bajainknak, 
de ba azokat orvosolni kívánjuk, szükséges azokat fel 
ismerui, rámutatni a módokra, melyekkel azokat orvo­
solni, clb ritaui lehelne

Ezek után áttér azon tevékenység jelzésére, me 
lyet gazdászati téren a múlt évben elérni sikerült azon 
tényezőknek, melyek léteinket a társulaii éleinek kő 
szűnik, értvén a gazdasági egyesületeket. E'*ő sorbzn 
felemlíti az országos gazd. egyesületnek-> z egész or 
szágrx kiható üdvös müküdését, mely ujabban is ál- 
lattenyésztéscnket egész uj alapra fektette a törzaköny 
velés létesítése által.

Msjd a zempléumegyci, békésmegyei, Vas, Zala. 
Sopron. Abinj. Torna, Borsod, í’e*t és több megje és 
vidék egyesülőiéinek b-sznos tevékenységet < meli ki. 
juciyok fenyesjn bebizonyították a gazdasági egyletek­
nek az ipar és kereskedelemre is kihaló Üdvös voltát.

A szfcséuyvidék: g*zd. egylet múlt évi tevékeny­
ségében némi bauvatlás: észlel, okát abbao találván, 
b >gy az egylsl uij* alakulása következtében igen so­
kat vo't kcuyte.eu belügyi mrg»itatásav«l foglalkozni, 
az lb'5-ki országos kiáliitásra való, idő és péuzáldo 
zatot kívánó előkészületek a múlt evre is kihatottak, 
a megyei egyesülethez való viszonyáuxk megbeszélése 
is sok időt vett igénybe * lanka*ztotta a munkaked­
vet ép úgy, mint a tagoknak az uj hat éri szakban 
tapzsztalt megfogyxsa, mindxzáltal egy köz és 18 vá 
választmányi gyűlést tartott, — a kísérleti lóid é* vá­
rosi kert művelése melleit kiterjeszthette figyelmét az 
állattenyésztés nemesítésére is *e* coba a beszerzett 
tiszta tajbika tartása áldozatokkal járt is, meghozta 
azt a közönségnek ; a sertéstenyésztés érdekében csat­
lakozott az elnök amaz indítványához bogy a korán 
foj'.ő, uem kényeztetett hürfsj p o I a n d-c b i n a i ser­
tés beszerez essék, * most már ti-ztavér tör skönyvelt 
ily fajú egyedek Balás Antal elnöknél előnyös feltété 
lek mellett eiőjepyezhotők. Szövetkezést létesített ax 
egylet gép-k bevásárlására, képviselve volt az orszá­
gos gazd. eongresszuson. — a gyapjú eladás érdekében 
kezdaményezűleg lépett fel az 50 Kilo* egység elfog* 
dívát ille őlrg ax eddigi comptíkált 5G kilo* helyett, 
mit az orszigis gazd egyesület is felkarolt, — i«mer- 
tstte és ^:ráiat alá vette a budipesii gyapjú mosó és 
biz-imanyi t-'rsulat működését, — tárgyalta c* elfo­
gadta a j'gbíxtositási szövetkezet eszméjét, — kü’dölt- 
ségileg lepett fel a gazdákra káros megyei rendeletek 
végr.-buj ását illelő'eg, — 10—20 ezer akácz és fenyő 
csemetét eszk-U-">lt ki a kormánytól és tagjainak ki­
osztott, — a phyloxera terjedése ellen kellő előterjesz­
téseket tett. — figyelemmel kísér ő s felkarolta az ipoly 
ság b. gyarmati vasa: ügyét s érdekeltséget létesített 
ki Küldőit bizittsaga áltat annak Szécxényig való kié­
pítése iránt * a f évi jsnuir Itten Dr. I'ulszky Ágost 
tiszteletbeli elnök vezetése mellett sikeres értekezletet 
tartott.

Nagy figyelemmel hallgatott tanu'ságo* e őterjesr- 
tését így Végezte ax eluök :

A hfolyt I8s<5. év egyletünkre «ok gyásit i* ha­
tott. Elveaztutltt ik liir-'tn szeretett és ti.z'elt tagot. 
Veres Tál kir. tanácsos, megyénk clamikus jellemű, 
rendezstl viszonyok közt gzzdálkodó nagybirtokost, 
egyletünk li«xt tseji. A nyár derekán vesx'.e lük cl 
egyletünk alelntikét Beke Albertét, ki alig nehány hó 
nappal halál* előtt fi* Beke Imrének alapítványát egy­
letünk részére bejelentette, mintha érezte volna, hogy 
köz'ttnk nincs marulist, emléket újabb áldozattal kí­
vánta r cg oökiteui. Végre október 5 ke volt a lég 
megret-ditöbb n.p Korizm cs l.ásxló az orar. g*zd<*ági 
egyesület alel nőtte egyletünk lisxteletbeh tagj* elhuny­
ténak gj á*i»s kapj*.

Mindhárom veszteség felett annak idejében rész 
véttlnkct tőlünk kitelheti módon kifejeztlík » Korút 
miét Lászlónak általam beszereztetni >gért arczképéie 
nézve auui-k közelebbi megjelenéséről njettem érte­
sülést



NÓGRÁDI LAPOK.

Etán fiiul • kfl/jr)ülés belső ügyein felül közér 
tiekú tárgyikkal foglalkozót..

Alolui'kül nagylelknecdésscl Dr SzigyArtó l'AI tag 
urat választotta tucg egyhangúlag.

A válaéztmáoytuk a jégbistositási szövetkezőt 
pártolása írilokíbeo hozott hatnwialát magáévá telte 

Megadta a fohnentvéuyt Véne só Béla pénztárnak 
uak a mull évi azAtimlInukra nézve a megalapitu'ta a 
jövő évi költség előirányzatot, * elhatározta, hogy az 
egyleti íajbika tártját, uuli.t áldozattal, feLtartja’A 
körgyülést kidéiycs társas ebéd követte, tűit sok talpra 
esett pobárköszönlés is fűszerezett.

Pályázati hirdetmény
a katonai nevelő* » kepnintezetekben rendiiereoite't • ai 
1887 88-ikl hk lal év keidetevrl betöltendő magyar állami 

alapítványi helyekre
(Folytatása ét vége.)

3. Felvételi vizsga.
Pályázóknak, ax adományozott alapítványi hdyrc lrm<!-» 

felvételük raalbatlaa feltételét a felvételi vistfánakjétikeru kiál­
lása képed.

Mulatt pályázók a felvételi világát Irtenork, akatonaine. 
vcluintéxrt orvait által mcgvixagéltatnak « ax alkalmatlanoknak 
találtak világára nem bocsáttatnak

Azon pályázókra nrxve. kik a német nyelvet n-m értik, 
ezen hiány egyéb tckíatctbra igaxolt jó kópoaxég mellett, a ka­
tonai alreáliskula I évfolyamába való falvételre néivo akadályt 
nem képes; esen pályásuk tehát a felvéteti vitagát anyanyelvű­
kön la letehetik.

A katonai alrcáliskola HL évfolyamába pályázók a felvé­
teli vizsgát ason okból tartósnak német nyelven letenni, hogy 
tneggyósódéa szereztessék as iránt, vájjon a pályások a ném<t 
nyelvben tartandó eluadáaokat sikeroMO ballgatbatják-e« Ex al­
kalommal azouban a német nyelvben való teljés éeaxabatoajár­
tasságtól eltekinthető,

A katonai akadémiák I é*folyamába leendő felvételért pá­
lyásók a felvételi vixvgát szintén német nyelven tartusnak le­
tenni.

A felvételi vizsgák ax iskolai év kezdetét mrgelóiönapok­
ban tartatnak s ároknak határidejéről és helyéröl ax érdekelt fe­
lek tudóaittatni fognak.

Esen felvételi vixtgák nyilvánosak.
A felvételi vizsgák helyére valuutaxás költségeit, pályázók 

hozzátartozói kötelesek viselni.
A katonai iakolák tantérré lényegileg megfelel a nyilvános 

reá iskolák hasonló osztályaiban érvényben levu tanrrn Islernek ; 
minélfogva a polgári reáliskolákból a katonai nevelésbe átlépő 
ifjaknak a felvételi vlcsga leteváoo különös nehézségét nem fog 
okom!,

Ason pályásóknak azonban, a kik a gymoasiumból óhajta­
nak a katonai alrrálnkola 4. osztályába vagy a fwrcáliakoUba 
■ t.épni, a felvételi vissga letelietésc végett, a melynek tárgyat a 
természettan is képazi. ezen tantárgyból magánoktatas utján kell 
a szükséges ismereteket megszerezni, a mire a szülék ezennel ti 
gy rimeztetnek.

Különösen megjegyeztetek, hogy a katonai alreáliskolák 
III évfolyamába pályázóktól megkívántatok, hogy a szabályszerű 
előismeret mrllrtl a francija nyelvnek teljes elemi ismeretére 
bírjanak.

A katonai akadémiák I. évfolyamába pályázóktól a mát he- 
matikai szakmában mrgkivántatik. hogy a számtani arányokban, 
másodfokú egyenletekben, tik- é< tumörmértanban. továbbá a tik­
éi gómb-három«sogtanban ktliu lartassággal bírjanak.

Ezenkívül a műszaki akadémia I. évfolyamába pályázóktól 
az ábrázoló mértan kielégítő ismerete azon terjedelemben köve, 
teltetik, minőben az a nyilvános reáliskolákban adatik elő.

A katonai akadémiák I. évfolyamába pályázóktól még mrg- 
kívántatik, hogy francaiknál németre és németből francziára egy­
szerűbb gyakorlati mon latokat lefordítani képesek (egyenek

4. A folyamodványok felszerelne, benyújtása es tárgya­
lási módja.

Azon pályázókat illető, s azabályszerinl bélyegzett folya­
modványok, melyek szerint állami vagy köztorvény hatósági szol­
gálatban levő atyák kérik fiaik szamára na alapítványi hely ado­
mányozását, az elöljáró hatóság utján, — a más rendűeké pedig 
közvetlenül a honvédelmi mintatérnél, legkésőbb folyó évi május 
25-ikéíg nyújtandók be.

Ezen folvamolványokhoz mcllóklenduk t
a) az illetékes hatóság által kiállított honossági bizonyít- 

vány ;
b) születési bizonyítvány, vagy családi értés tő ;
e) tényleges állományú katonai vagy honvédségi orvostu­

dor által kiállított orvosi bizonyítvány, esetleg hlmlő-beoltásí bi­
zonyítvány is;

d) katonai reáliskolák és katonai akadémiákba pályázók 
részéről az utolsó iskolai bizonyítvány, illetve értesítő; a fiaméi 
tengerészeti akadémiába pályázók részéről az előbbi évekre vo­
natkozó bizonyítványok is;

e) kötelező nyilatkozat,
f) a szülék vagyoni viszonyait és jövedelmi forrásait hite­

lesen kimutató hatósági bizonyítvány, melyben egyszersmind a 
pályázó ifjn testvéreinek száma, neme ás életkora elűtüntetendő, 
ha a családi értesítő kálón nem mrllékeltetnék

A mellékleteivel együtt szabályszerű bélyegg-l ellátandó 
folyamodványokban felemlítendő az is, vájjon a pályázó ifjúnak 
valamely más testvére alapítványt vagy osztoadijat élves-r, egy- 
azersmind a kérvényben annak kifejezés adandó, miszerint a pá­
lyázók hozzátartozói fiaik felvétele, valamint azoknak magasabb 
intézetekbe való athdyezétu alkalmával, :z iskolai szerelvény 
fentartására ♦» frt, továbbá minden iskolai év kezdetével .tan- 
essköz-járandótág- < símén 12 fit temetésére magukat kötelezik.

A beérkezendő folyamodványukhoz mellékelt bizonyítványok 
átviugaltatván, azon pályázók fognak legfelsőbb helyen felvétel 
végett első torban javaslatba lioz.tni, kik tanulmányi osztályza­
taik szerint tefképesitettebbeknek találtattak.

A képességí-fukozat szerint első sorban kijelölt pályázókon 
kívül, a betöltendő helyek aránya szerint nehány an uly végből 
fognak előjegyzésbe vétetni, és javaslatba hozatni, hogy az első 
helyen ajánlva volt, de a felvételi vizsgát ki nem állott pályázók 
helyett pótlólag felvételi vizsgára bm sáttathassanak.

Miután azonban az utóbb említett pályázók felvétele vUtca 
kilátásba nem helyezhető, a szülők gandosknJjauak, hogy fiaik a 
felvételi vizsgára be nem i«léztetéaiik esetében, a polzaii tanin­
tézetekben. tanulmányaik lolytalbatása rzéljából kellő időben bo- 

• irattaasanak.
5 A bécsi katonai miiiiakl akadémiába való felvált.

A bécsi katonai műszaki akadémia rendrhetésa lővén, a 
hadsereg miisxskí csapatai részére tiszteket képezni, * ve•!»«•! az 
említett intézet két különböz ő t. i tüzérsegi és hadmérnöki osz­
tályból áll

Azun pályázók tehát, kik ezen akadémiába leendő L hé­
téiért folyamodnak, kérvényükben tartoznak vílágoi.vn kijelenteni, 
vájjon a hadmémökkarl, vagy a tüzérségi osztályba ki.ánuak-e 
belépni.

6 Előléptetés a legközelebbi magasabb Inteleibe
A legközelebbi magasabb intézetbe, tudni Ilik a katoni al- 

reáliskolák IV-ik évfolyamából a katonai b>[cali*kuU I. évfolya­
mába, esrtteg a hadtengerészeti akadémia I. évfolyamába is, to­
vábbá a katomi förráliskola Ili. évfolyamából a katonai akadé­
miák valamelyikének I. évfolyamába leendő előléptetés végett ez 
ut ibbi évfolyam bevártával * egészben véve tega|ább is Jó* ősz 
tályzat kiérdrmléac kívántatik meg.

Az egészben véve csakis .kielégítő* osztályzatot nyert un-

vendek* k a h-vlapr • l úk- lakba létet«*k altat az »u n iv*ndek»k 
p;hg a kik igé.xl.n vé . ki m-p. L^ l** w-stalysstut nyer- 
t*M buasátsrtez -knak vi-z-edattiak

t herop-lti katonai akadémia harmadik oaztályarj > «*lu* 
menetellel trvógxrll u -ieutek*k. a gyalogsági (•>!*<* ! -s lo­
vassági bet sí hatóiéi ak i lémia harmadik évfvha-
mát jd vegzrtt növendékek p< >i< * «üter*ép. ílteteteg h»dm<f- 
n -ki v úgy : •u-zcsapetokboZ ti-zti minue- gbr tj lép* ettetio k «lé.

A’tiu nr* hudtengeresxrti akad nia negyefi k evtelyatnát 
keresri. %i-/»tt iiwecdékek. a* int-/etbsd mint fctso l"*ztahu 
•rre■ h* lapr’-dok tepn« k ál

K<U l-»< —• Si .n.
A n k<r hon«edrlml mlniiteríui..

Az igazság él!
Zrak” '■•ulviu.k • l> cy.iuMti leír »!•

k.la.tuit rE>.k .xnlgkiMk .l.t-.x J— •> !••>« í“-
■ Inti? biat, •■tU'ott » :>-• >«HÍ •> »•>!.. i«r<»»jt»al ■ « jó­
dig ..!» inwloíi. I.«:y rxxa 6«x«> bi.to.it. k, • «...
Kt-Hi itt jicú.af.ld Jui.a h.<<.rmiti la«o.
írt Lo»v Mór i>-gyanuati l.ko. Ur««ke<lo ja.árt. I'.-Mt írt Jao- 
l i.i Z.i',mond b-uyarauti l.ko. krr«.k»4* ja.ír., . ki *;.per» • 
blcto.ltó lár*.«áE tt.yn'.kr .olt ..oh rdvbru — köttetett k ;

c.«k ionul m.r.'lt í«l * bíatowtott l.kueáu.k. . * kee. 
ki. Z.mko M.rikmk j«»4ra.

Alii lioE, » n,r..». Amerikában >ri;ér>rn»<.et> meceroei- 
t.tt bitlo.ttátl íttv l.rfrjrl.tt. »»lt, « bl.lo.it. Irttr.rtnrk B>« 
E.n Hton irt..éré jutott, a mi itt 11 .tóitKeton különben >• k .- 
tudoruk,>t .olt. b<’(y Z.mko tJAn.lor t.dőbajban »inl».h. rml.*r • 
i»v a, o liiz(..«ité»a tu.E orrú alb.t mire .. ,nté..t tnratj.'jtl- 
j»t dr t.otd Simont II .Gt arm.tr* kiküldötte, aki klkerdlend ■ a 
pere, eljark.t é. a ,*.U«lj.lrnUrt. ol... uben ’t a b. ryarmati 
kir. k. ajeay.óhöa for lult. hogy kbért-nénk mea a. alaj jaban uEy 
i< a.nimi. bíatoaitkei tijyct a* ér.lrklelt felek koabenjutlé.el pe- 
reukleül hatkhtalanui tenni.

Erén mrsk.rr.é.nrk a. lett a. eredménye, bo«y Zetnku 
Sándor, a ki áron időben 1. belackajáhor tolt ,a..j;r.ee, é« a 
t.ibld krdvriminyri.tt.k, amint macat Jauluaa Z.igwocd Hfc-yn..k 
ejyik kedte.minyeaelt kifrjeate. b<lattan, ,bo,y * anegkMdlt 
ucvi.t bet.okt.. rmberh.a nem talo- .'.ukéiiyt rUllottak a Lía- 
to.iláti oaylettól,

A biato.itó Intelei p.díg méllányland.’. .ren Ügyben a kir. 
körjegyző által kifejtett laradork.t íelyó IttOj. évi apr.l hó .t-kn 
:•>> írttal lionor.lt* s.tr.nyate.ky «•»> kir ko.jrgyi > urat.

E.en elten iiU; forintot. * kir. ko.jery.o áron huniann. 
indokból, hogy a. a óermesétlen Zemkó Sándor éppen nem a 
maga gono.a.lga miatt került k«l»|-<rebe ét t.-llrpé.eiért ipen- 
igen meglakolt, mert aulyo. beteg .égeben i.ionyu irgalmakat 
alt ki Xújr.dtarmegye l ’ arra.t.kibta betrrje.ité oly kéréa.el, 
hogy e.en ...,«eg Zemkó Sándor bukóra leánya Zemkó Maria ja­
ttra edotuánvképen elfogadaaaék < aa a ..erény tőke ártatari 
kexeli. mellett gyuntukao.trtnek Zemkó Maria nagykorutágáig. 
é. a. tdókó.l kam'atok mind'g a tokéba. tMtoltaa.anak, ba pedig 
kiakorá Zemkó Mária akár férjbe, menetele .Ital, akár pedig It 
életétének betoltMe áltál na.ykora.ág.t eléri, adaa.ék ki neki 
a tóke öltre, kamataival együtt

Talán a. a renraétlen b.t.g ember ebb..| i« lueggyóau- 
dé-t mrntend magának a felól, hogy n '■ ki. gyermekét, akit a. 
i'n.ó, ha.aonleaó emberek tiltott utón akarlak a. amúgy i. azok, 
tnarkúan odavetett igaztalan lilétekbe, juttatni, a goadtiaele. 
veaai pértfoga.aba é. könnyebben hajtja lejét a. .".rok álomra.

A nélkül, hogy a fentiek kótli.étel Sitranya. ttky Géza 
kir. közjegyző úr lémért ,.erény«égel érinteni, vagy a. ó amúgy 
i« általanutan i.mert neme.Irlku.égét, amire a. telje,teggel nem 
..árult, nyilvánutan megdicaérni akartuk volna v.iik.ége.nek tar­
tottuk e.t a fényt nyilvvto..agta hozni aaért, hogy reá muta.- 
• unk arra, bogy'nem haltak meg ki aa erkolcnek. a jogrendnek 
őrei. é. hogy e.*k úgy könnyű ..errel azokat kijnU.ani é. eeak 
olyan aemmil fel n.-m vrvókénynyelmü.éggel bűntettel elkövetni 
tre’m lehet; a begy mtndarr.knak a Ügyeimét, akik arra a térvény­
nél fogta jogu.ullak, felhívjuk, hogy a Id.tu.itá, kivitelében a.'- 
repelteket vonjak kérdőre, t'gy tudjak, begy B.-Gyarraat ráro. 
kfpvi.elo te.tükte ia érdekelve van e.en ügyben — brtonyára 
jogával ó i. élni fog!

Hírek.
T. olvatóinknak és különösen tisztelt előfizetőink­

nek legboldogabb húsvéti ünnepeket kívánunk!
Személyi hírek Gróf Zichy Ferenci senior Ar ö 

nngyniéltóáAg* upril 12 én lAlogaija meg a seuiorális 
uradalmat « tübb napig fog időzni Zsélyben, az ura­
dalom kUzponij to. — Scitovszky Jioos alispánunk ap 
r.l 6 An érkezett rlsiza B. Gyarmatra.

Kymen Bakay Ouk.-ir primisi gazdatiszt, Bakay 
Imre tsztergommegyoi földbirtokos fia eljegyezte Mód- 
roviclt Anna kisasizonyt, Modrovicb Károly Moiony- 
vármegyei fópéoztirnok leAnyit. Etktlvöjük e bő 27 eo 
fog végbemenni. — Losoncion Sacher Qu«zUv főid 
birtokos eljegyeite UngAr Emma kisauionyt, Gngar 
Rudolf kereskedő leányét

Népfölkelö tisztekül a m. kir. honvédelmi mi- 
uiaztrrium Által R.-Gyarmatről kijelöltettek: Zeke KAI 
mán kir. albirő, Eeketo Lajot küiigazgaUni gyakornok, 
dr. Berczcll Henrik ügyvéd, dr. Hermann Károly vAr- 
megyei aljegyző. Adamovsiky Gyula körjegyző, He­
gedűd Ferenci adófelügyelői .zimtieit, Mauks Endre, 
Morvay Károly illetékszabAui fogalmazók, Rőnay Zsig 
mond földbirtokon, Untja KAroly törvényszéki Írnok, 
dr. Luclikovicé Gábor kürjegytő helyettes. Szilágyi 
Mór ügyvéd GrUibaum Henrik ügyvéd. Aninger Liezlő 
kereskedő, Koasactky Emil közjegyző jelölt, Köröm 
LA.ilő ügyvéd, Gulka József járás ilrősági írnok, Sió 
bosilay Mór polg. iskolai tanító, Sztranyavezky Géza 
kir közjegyző. Gzram Jenő törvényszéki bíró, Vilim 
József néptanító, Baiotner Arnold vármegyei első al 
jegyző. Altdorfer Gusztáv kiUigazgztási gyakornok, 
llnnzély .Marion fői.páni titkár A vidékiek közül: 
Szóiké Árpid uradalmi gazdatiszt, ifj. Tornyos István, 
KAkosy Jenő jbirösági aljegyző, FolkudtAzy Károly 
földbirtokos. A tanfolyam már 12-én veszi kezdetét 
II G;armatoa.

Szerény Zoltán, Szerémy Gábor b. gy.-.rmaljárási 
fófzo'gzbiráuk ti. a budapisti színész iskola drámai 
estélyén kittinő e'Aadása állal-magára vonta a figyel 
tnet. Szerémy Z-tltAn egész olőizcrotettel készül a tntl 
vészi pályára!

Tisza Kálmántól, hogy gondolkoznak az oroszok ? 
Éten goodolkosAsnak azorovzok legtekintélyesebb lapja, 
a pNovoje Vretuja*, ad kifejezést, mondván, hogy a 
legkiválóbb államférfiak Tisza, Depretis és Braliano, 
akik o<y régóta vezetik illető nemzeteiket. De — risa 
és jellem, a tervek átgondoltsága és a tettek taktikája 
tekintetében Tisza Kálmán Bismarck után a legjelen­
tékenyebb szentély iség !•

A b.-flyarmati marcz. 15-kl ünnepélyt moly a nagy

nap emlékéhez méltóan leli rendezve és megtartva, jó 
formán iwaZ'O hazai vidéki lapjaink, lapunk alán a 
legnagyobb eltsmeré«ssl méltatták és példaképen tűn 
iellök Jel. Különösen tisztelt laptársunk, a ,Nyitrai . 
K<>zlooy-, mely Nyitramegyébeo a hazafiUg terjeezté 
sében nagy tuiasiót leljesit, melegen emlékezik meg 
ünnepIlyÜakrÓI ^dj* latén, bozy a marcz. J5-ke azé 
Ica e bazábao nrmzeti ünnepként legyen megtartva'..

! ansell Ka'mán volt máskorai lelkész ki lEHO ben 
elméjében megzavarodutt, de a múlt évben már felgyó 
gyűlt Loáonczon marcz 29 én agyon'ótte magát Ualá 
Iával a protestáns autonómiára nézve egy elvi kérdést 
vitt a sírba Örök világosság fényeake Jjék neki.

Baayoladett rakott tag Esy-ll *«««£*r*l «roulj«. birtok*. 
»b Sf.rtl «-> kürőlbeitl 56 4.0*. a«m<l»g r.g.oy.. k.dátyü taai- 
t.,u>t. • át-.-á már f.la.tt k4t>y*i voltak, kikaek asyik. aj vá- 
l-*z*nyv bátyjánál volt torjuvt. . »<jr ..jót sógorával .«tz .***«- 
.agr* oü*<*..*( által poltgaaját Ivá.yaoak sóforaojv á.
nuukainak aacyoéaje l.tt A vulegáay rlkokvo. atiutáa 14. fiv.roaok 
aayó.át volt. i> >úl >4<or»<>jóa«k taortobájo. ii SUráavk á. 
aaokatvatv.r.c.k »sy atya l'tt. Komplikáltabb rokon.áget kápsvlat 
i.ali; Irbvt ■ ti taág .a.atovabhá válik, ba a. a; káaaa.ágaak áldáao. 
gyŰMbtc.v tv-ad. tonrk kigondola.at uitrt olvadlak (oadoiko 
taxára l.iaauk

Izraeliták Passah ünnepjo april J4-ón veszi kez­
detét, melyet a I l-ki böjt előz meg Az izraeliták az 
fölt ik c-ztcndőt számlálják a világ teremtése óta

Betöréses tolvajlas Vasárnap virradóra özvegy 
Quittner Dávidoécak a NagyiabAo ntezában ée az Új- 
íi'czára kiterjedő házában vakmerő tolvajlás követte 
lett el; a nevezett özvegy asszonynak 3 bízott ludját, 
zsákban tartott lisztjét. — továbbá az ott lakó Fély 
Horváth GAtoréktó! 2 annkát, 4 pár füstölt kolbászt, 
egy kanna zsírt s M drb tojást loptak el zárt kam 
rákból A más tulajdonára áhítozó gazok azonban ez­
úttal rajxveaztettek. mert városi rendőreink Jávor Mi­
hály fe Gynrgyák János ügyes kutatásaik folytán az el- 
tolvajlott tárgyak legnagyobb részét a szécaényi o az 
árpaulezában Szabó István éa Szabó János (gyopor) 
lakásaikul feltalálták; az utóbbi helyen közelebb meg­
tartandó keresztelő lakomóra készültek » a libák már 
áldozatul ie estek. Szabó látván ki szeretne mindent 
c.ak magára venoi, azonnal be lett a város házára ki­
sérve. s már átadatott a járásbíróságnak.

Haláloxát Nasy Labsarz Józtrf váróinak nmert alakja, ki 
lubb évca át tárom tanác«o< i« volt józan élete dzexéra. a aze- 
rrncáétkuűl vesződő üzlete ü<yet, bzjai saíatt H* éves korában 
kényzscrúlta várót s.véainlítázát, aajragí ■e<ély«xé»ét kikérni, soljr 
alul azonban Kárgezjbzditetta őt a reá nézve j<>tekoay halál. Te­
metése f hu 3-áti d. n- 4 Arakor eléggé nyihkayalt re a vét mól­
tett Bjrnt végbe. Nyogodjék békében*

ViltaajS halál A hóhérokra is beútett a krach* Ncvyork 
állam taírvényhozú tevUtete a mull úlezaxak alatt egy buottzágot 
küldött ki axsal a feladattal, hogy a halálbüntetés végrahojtásá- 
nak tegjobh módja felül jelentést tegyen. A Mzolttág boaxaxaa be­
ható tanáctkosáeok titán azt ajánlatta, hogy «z aka>xtázaal hagy­
janak fel • kulél helyett a villamos battériát foglalja ol. A kivég­
zés e módja h»má«abb. mert teljesen fajdalmatlan. továbbá biz* 
luáabb. minthogy a halál egy pillanat alatt t>ek*veUiezik • végül 
Sokkal krsrnbé iMszatasitó a kivégzésen jelenlevő személókre.

Al olvisó-kör szépirodalmi regény folyóaratnak legújjabb 
fazct< megjelent, év kapható Fülop Gyugynél Ba lapért. Ferenex- 
József rakpart IC sx alatt Elíflxetési Ara egtat évre fi frt. — 
Megjeten havonként kétszer, éa mindég 5—< sűrűn nyomtatott íven. 
Egy úttal ti cyelmeztctjak olvasóinkat arra, hogy az Olvasókör elő­
fizetőit azon kedvezményben ia részesíti. ho;y rendkívül érdekes 
műveit, a világirodalomnak gyöngyeit^ kedvezmény árakon szol­
gáltatja rendelkezésükre. Mutatvány számmal mindenkinek szí ves­
sen szolgál igyen és bérmentve, ki o régeit tevolezá lapon házzá 
fordul.

Apróságok.
Megfelelt „Noé édes fiam- kérdezte egy 

bizakodni vágyó agglegény a Morelelt özvegy fiaezká 
jit, kit térdein hintázott — „bogy éned így magad ?•* 
„Nagyon jól kedvet bácsi'. De tagnap még jobban, 
mert valódi szamáron lovagoltam.

Helyik kell? Engem akar-e ön elvenni, vagy 
a pSnzemo: ? szól a kisaaazony kérőjéhez. „Egyiket se 
a másik nélkül, drága ktsaaszony*, felelt a nyakig 
adósságban úszó dandy.

Megdicsérte Képzelje cm k kedves szomszéd 
asszony — szóla egy nri hölgy a másikhoz — az én 
tiim szorgalom díjét kapott! Oh én értem örömét, — 
válaszúié a másik hölgy — magam is véghetetlen bol­
dog valék, midőn férjem as utolsó marhakiállitáson 
érmet kapott.

Klákéxstlet t*aakeúc<c«. .EJei bátyám, tudaton vtled 
hoxy mám* h 4a. toktatot ncarráo állapotodat, tiltakaxáxad ell*- 
nire ia átküldtünk as orxo.irt, a ki aiadjárt itt l»aa Vgy-e a»m 
baracasö. a clkáaaül.a aa or.o. látogatókrat- Nagybátya- .Ok 
igen, már megcaináltam eádreadeletemat.*

A túrványaaék előtt Tórxényaxéki orvos . .Sérült­
nél a baloldali láligeknek aátyoa auxádáaát, Jeteatákaay eárümleayt 
a bor alatt, a annak ki. fokú, sérelmét találtam.* — Bíró: Orvon 
nr aat árti. bogy megkákált a sxeme mint a szilva!* — T orvén; 
a]g.n<* _ lliró. No ax: hamarább is megmondhatta volna *

A niemorvoanál. Orvos: .ügy l'istl! Tueaágy aap 
maira ismét eljiaa. akkor Üveguemet teások b« neked. 4. eaaki 
»em vexai é.xrc. hogy c.ak egy ütemed vas!* — Pista: .Ok. te­
kintetes ur. minek nekem as üvegesem? Beverik est megint aü* 
bemar * cximboráim *

Ona4atelen A. .barátjából. .M4gia figyelmes egy fárj 
vagy te; tudom, hogy a halat nem aaerelej. mégis hetenkent ká- 
rom.xnr kerSl na a.xtalodra, — tehát csapán feleségednek a kod- 
véért* — B : .. Eredj, hallgass! tU-sea neked megmondhatom. 
Pajtás, a feleségem ig-n egeret re.x.kedni aa aaxtalaái; 4e ha halat, 
ess iák. pihentetni k-11 a nyeltét, hogy valami ualkátlene nyeljen

Világos é a < r l h e t ó. Licbtenberg esalirikuet egy hea- 
caegu fráter nagy feleire Agyelmeatette „Igaz. — monda ex — 
hogy faleim em' érnék nagyok, aa ónál sxonban uamáreek kieei-

Klaaálta magát Hölgy: .Kérem axt a dalt Ext a ke­
rek érdét járom én'- — Z.encmükereekedá. .Kísérettel kívánja 
ne.-yaáil»-- Hdgy -N-m. k leadnám, kitérim ott kínt vár re ám 
a buli előtt ’*

Mi kell egy üalat leánynak, bogy boldog legyen ’ Egy tu- 
■ aal tioll.ugár z.,iig>'r»k.«érettel. tusokét méter ne Ivem kelme, 
egy kanári madár, egy meglehetős poeeaiú csokoládé, néhány 4r- 
di-kfe.i.ló regény, kéasaoritás egy fiatal embertől, a ki nem égé­
sién kdhunyős előtt*, ason bistosilks. hogy .legjobb" barátaéje 
ruháját ellúsetált* a saabőnő, aj taeaexi toilette és kilátás arra, 
hogy a jővö tán, ae.tétyen elég tancsosra akad

Feleség A fold ata kellene bojnod. te . . te . istákon
Férj tguad van mégis lessem, add ide a pintse kulcsot.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő.

bi.to.it
bl.lo.it


NÓGRÁDI LAPOK

cs. éskir. udvari kocsigyára Váczon.
Van szerencsém dúsan felszerelt raktáramat 
mintlennémű kocsikkal ajáulani. Mind szilárd 
gyártmány, korszerű Ízlés a kivitelben, a lég 
könnyebb járatú tarlós kocsik. Hajtjuk árjegy­
zékkel kívánatra bérmenlvo küldetnek, és ja­
vítótok is jutányos árak mellett eszközöltetnek.

Drelier Antal

KIVITELI PAL4CZKSŐRE
a hamisítatlan minőség biztosítása mellett megrendelhető Uictriols , 

óh Oot^wliligr nál BudnpeMteu.
vagy

Dnlicr -A. sörfőzdéjénél Kolsíinyííii.
Tudakozódások valamint árjegyzékek végetti megkeresések Dietrich 
és Gottsohlig-hez Budapestre intézendők. Ismét eladóknak a meg­
rendelés nagyságához képest a lehető legmagasabb árengedményekkel 

kedvezkedünk.
~ Kiviteli palacxk--őreink kaphatók ELFER FEBENCZ-nél B.-Gjarmilon- ~

ÁBVEBÉ8I HIRDETMÉNY.
A b.-gyarmati „Takarék és hitelintézet 

részvénytársulat11 részéről közhírré tétetik, hogy 
a.nfla levő 35, 72, 73, 84, 103, 104, 107, 114, 
115, 119, 129, 130, 139, 141, 14G, 147. 153
ISO, 167, 170, 171, 172, 177, 180, 184, 185
192, 198, 209, 210, 211, 213, 214, 218, 221
22/, 226, 229, 237, 239, 240, 242, 244, 245
247, 251, 256, 257 számok alatt elzálogosított 
kézizálog tárgyak, melyek a rendes lejárati 
napig ki nem váltattak, azok 1887. évi aprilii 
27-én délután 2 órakor az intézet helyiségé 
ben az iparhatóság közbejöttével, nyilvános ár­
verésen, készpénz fizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek cladatni fognak.

B.-Gyarmat, 1887. marczius 19.
_______ Az igazgatósig.

isss—886. n Árvcrrai hirdetményi kivonat.
A rélaógl Sir jiróeb'iróaág mini tikéi hatóaóg kóxhirré l»txl, hogy Caote latrán végrebajtaUnak. ifj Mara Andráe régrebajtAat 

taenvedö ellőni 185 frt tóke kóeeteléa járulékai iráni! vigrebajtáei ügyiben a rét«ág> kir. jbirótág területén lóvá Verécét kuamgbeo 
fokéi a verócael 288 ex. tkrben foglalt Marx Endre netán á.ló A t. I- «or 2OÖ2 helyrajai eaólöra SttS frt kikiáltóéi árban, a t S eor 
5441 helyriaimű axólüre 171 forint kikiáltóéi arban ax árreréat elrendelte *a bogv a fennebb marjeislt lakatlanok aa 1S87. évi april 
hó 75-ik napján d a. tOórakor Varieté kaatóg hátánál megtartandó nyllvánoa árt.réven megáliagt^tt kikitháai Áron alól ia eladatni

* Árverexnl eiindikoxók tartoznak ax ing-t'an becaárának 10*.-ót kéatpénxben. vagy na IMI. I.X táré. raíkk ói. {-ha jelaat'Ár­
folyammal elámított a aa 1881. nóveiuber. I -én 3331 ax a. kelt igaaUgógymini.teri rendelet 8 J-ba kijeiéit ovadékképea értékpapírban 
a kikkldótt kexébea letenni, avagy ti 1881 LX. t. ea. 170 {-a értelmében a bánatpénznek a biró-agnil elólegee elhelyeaóaóról kiállítóit asa- 
bátyaiéra eliamervényt óteaolgáltatai. — Re t Tereikén kir. jará-biróiá; mint telekkünyi hatóaágnal lh»7 kei január hé 70-án.

a le^líilűnöbb szer minden rovar ellen!
D

E« <jb uj, kilón' tpecialitti* bámulatot erűrel ét gyoreaeággal kiöli a férgeket a lakótokból, kony­
hákból ét leállókból, valamint a hriai állatokról, aa itlállúkbdl, ücegkiioi ét kerti növényekről. .4o igazi ctakie 
névaláirdttal ét védelmi jegygyei ellátóit eredeti üvegben kapható .4 mit putetán pupirntankóban mérnek ki, 
ae tokatem igazi vZackerl-Speeialitá»"!

ZACHERL J., Bécs, I. Goldschmiedgasse Nr. 2
• flEvlzz'téLY’aak:

8>-tysra(t*S: Havat Oynla gyógyriertóra, Felernl.nrg Tivadar. Feledi llearik ée llenki Jóteef kereekedéee. Filakta l>»lv Zrigmond gyógvUra. látenciát 
HiHvy Lajae, Klraer jóaaef, bmidl J. V. ót Bt, l'okornyl l.ajoe ét HoSmann U Sal|Ó TtrjÓa tiretberger Mikta, 8ttolitybte Dentacber Sándor ét Schle- 
■Inger Salamét, palytó(ta üombó Károly, Lóvóa Oebr. Kern ót Solrmaon gyugylára.

fl^R^Bagyobb mennyiaé- 
t-zóna elad V Mé- 

terináz*inként 
50 krajezár.

Alomszatma a kazal ter­
jedelméhez képest, ölenként 
eladaiik RllMzinkó 
-A.ut.nl szécsényi gazdasá­
giban.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1887.

A.ut.nl

